
 
      

      

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 12 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE (ART. 41 

D.LGS. N. 267/2000). 
 
L’anno duemilaquattordici addì nove del mese di giugno alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

 

 
 

TRAVERSO Marco  
ALLIANO Giovanni  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
MONTECUCCO Angelo 
ALIANO Sabrina 
TORTAROLO Sandro 
MASSONE Alessia 
FIRPO Gian Carlo  
FRISONE Mattia 

 
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
 
 

11 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 3 dell’ordine del giorno. 

 
 

 



IL SINDACO 
 

Considerato: 
- che a seguito del rinnovo del Consiglio Comunale avvenuta con le elezioni del 25 maggio 
2014, occorre provvedere a norma dell’art. 41, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e dell’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, ad eleggere, 
tra i propri componenti la Commissione Elettorale Comunale.-  
-  che il Sindaco non prende parte alla votazione. 
- che la costituzione non è valida se alla seduta non interviene la metà dei Consiglieri. 
- che, in questo Comune, la composizione della Commissione Elettorale Comunale dovrà 
comprendere, oltre al Sindaco che la presiede, tre componenti effettivi e tre componenti 
supplenti, così come previsto dall’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223,così come 
modificato dall’art. 3-quinquies della legge 27 gennaio 2006, n. 22. 
- che nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza e, a tale scopo, qualora 
non venga eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 
Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza il Consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 
- che per l’elezione dei suddetti componenti, ciascun Consigliere può indicare nella propria 
scheda un solo nome e che sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior 
numero di voti, purchè non inferiori a tre. 
- che a parità di voti, sarà proclamato eletto il più anziano di età; 
- che il Comune è privo di un gruppo di minoranza per la presentazione e votazione di 
un’unica lista; 
 
Distribuite le schede ai Consiglieri (una per l’elezione dei componenti effettivi ed una per 
quella dei componenti supplenti della Commissione) si è proceduto alla votazione per 
l’elezione dei membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale, con l’assistenza 
degli scrutatori sigg. Tortarolo Sandro e Montecucco Angelo, il cui scrutinio ha prodotto il 
seguente risultato: 
 

COMPONENTI EFFETTIVI 
 

Presenti n. 11, votanti n. 10, astenuti n. 0; 
sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero dei 
voti: 
 
N. Cognome e Nome del Consigliere Numero dei voti ottenuti 
1 ALIANO Sabrina 4 
2 DIVANO Agostino 3 
3 FIRPO Gian Carlo 3 

 
COMPONENTI SUPPLENTI 

 
Si è proceduto, quindi, alla nomina dei membri supplenti della Commissione; 
Presenti n. 11, votanti n. 10, astenuti n. 0 
Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di 
voti ricevuti: 
 
N. Cognome e Nome del Consigliere Numero dei voti ottenuti 
1 MASSONE Alessia 4 
2 VACARI Caterina 3 
3 FRISONE Mattia 3 
Per effetto del suddetto risultato; 



 
DELIBERA 

 
Di proclamare eletti i seguenti componenti effettivi e supplenti della Commissione 
Elettorale Comunale: 
 

COMPONENTI EFFETTIVI 
 

1. ALIANO Sabrina 
2. DIVANO Agostino 
3. FIRPO Gian Carlo  
 
 

COMPONENTI SUPPLENTI 
 

1. MASSONE Alessia 
2. VACARI Caterina 
3. FRISONE Mattia 
 
2. Di dare atto che il Sindaco e membro di diritto della Commissione, e si incarica di 
notificare agli interessati la partecipazione di nomina a componente effettivo o supplente 
della Commissione Elettorale Comunale. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Traverso Marco 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                           F.to La Pepa Domenica   
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì                                                 

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                    Il Segretario Comunale 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    17.6.2014 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,  17.6.2014                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to La Pepa Domenica  
 
 
              
    
 
 
 
 

 


